
МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 20.10.2017 № 3360  

 

г. Магадан 

 

О системе мониторинга состояния межнациональных отношений  

и  раннего предупреждения межнациональных конфликтов  

на территории муниципального образования «Город Магадан»  

 
 

В целях своевременного выявления формирующихся конфликтов в 

сфере межнациональных отношений, их раннего предупреждения и миними-

зации их последствий в соответствии с рекомендациями Правительства Ма-

гаданской области по организации работы по мониторингу состояния межна-

циональных отношений и раннего предупреждения межнациональных кон-

фликтов на территориях городских округов Магаданской области согласно 

постановлению Правительства Магаданской области от 09 декабря 2016 г. № 

940-пп «О системе мониторинга состояния межнациональных отношений и 

раннего предупреждения межнациональных конфликтов в Магаданской об-

ласти», руководствуясь статьями 35.1 и 45 Устава муниципального образова-

ния «Город Магадан», мэрия города Магадана постановляет: 

1. Утвердить порядок мониторинга состояния межнациональных 

отношений и раннего предупреждения межнациональных конфликтов на 

территории муниципального образования «Город Магадан» (далее – монито-

ринг)  согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Управлению по делам молодежи и связям с общественностью 

мэрии города Магадана (Глазырина), управлению по информационной поли-

тике мэрии города Магадана (Дудник), управлению культуры мэрии города 

Магадана (Шумкова), управлению по учету и распределению жилой площади 

мэрии города Магадана (Исакова), департаменту жилищно-коммунального 

хозяйства и коммунальной инфраструктуры мэрии города Магадана (Худи-



2 
 

нин), департаменту строительства, архитектуры, технического и экологиче-

ского контроля мэрии города Магадана (Горностаева), отделу по охране здо-

ровья мэрии города Магадана (Корчинская), отделу записи актов граждан-

ского состояния мэрии города Магадана (Штумпф), муниципальному казен-

ному учреждению «Управление по делам гражданской обороны и чрезвы-

чайным ситуациям мэрии города Магадана» (Аверьянов), отделу защиты ин-

формации, специальной документации и взаимодействия с правоохранитель-

ными органами мэрии города Магадана (Дорохова), сектору по делам несо-

вершеннолетних и защите их прав мэрии города Магадана (Дмитренко), пра-

вовому управлению мэрии города Магадана (Поликанова), комитету по 

управлению муниципальным имуществом города Магадана (Нифантьева), 

управлению административно-технического контроля мэрии города Магада-

на (Мигалин), управлению кадровой политики и муниципальной службы мэ-

рии города Магадана (Кормилицина), организационно-контрольному отделу 

мэрии города Магадана (Маленчук),  департаменту образования мэрии горо-

да Магадана (Колмогорова), комитету по работе с хозяйствующими субъек-

тами мэрии города Магадана (Рыськова), комитету по физической культуре, 

спорту и туризму мэрии города Магадана (Чуйченко), отделу документаци-

онного обеспечения мэрии города Магадана (Федченко), объединенной тер-

риториальной администрации поселка Сокол и поселка Уптар мэрии города 

Магадана (Кудинов) обеспечить: 

2.1. Регулярную работу по проведению мониторингу в пределах осу-

ществляемых полномочий согласно приложению № 1 к настоящему поста-

новлению. 

2.2. Разработку ведомственных инструкций по проведению  монито-

ринга в пределах осуществляемых полномочий. 

3. Создать городскую комиссию по выявлению и раннему предупре-

ждению межнациональных конфликтов на территории муниципального об-

разования «Город Магадан» и минимизации их последствий (далее – комис-

сия). 



3 
 

4. Утвердить Положение о комиссии согласно приложению № 2 к 

настоящему постановлению. 

5. Утвердить состав комиссии согласно приложению № 3 к настоящему 

постановлению. 

6. Опубликовать настоящее постановление в городских средствах мас-

совой информации. 

7. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра города Магадана Казетова Ю.М. 

 

 

 

И.о. главы муниципального образования 

«Город Магадан», мэра города Магадана 

 

                  А. Малашевский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



4 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением мэрии 

города Магадана 

от 20.10.2017 № 3360 

 

 

 

ПОРЯДОК 

мониторинга состояния межнациональных отношений и раннего преду-

преждения межнациональных конфликтов на территории муниципаль-

ного образования «Город Магадан» 

 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящий порядок мониторинга состояния межнациональных от-

ношений и раннего предупреждения межнациональных конфликтов на тер-

ритории муниципального образования «Город Магадан» (далее – Порядок) 

разработан в целях своевременного выявления формирующихся конфликтов 

в сфере межнациональных отношений, их раннего предупреждения и мини-

мизации их последствий в соответствии с рекомендациями Правительства 

Магаданской области по организации работы по мониторингу состояния 

межнациональных отношений и раннего предупреждения межнациональных 

конфликтов на территориях городских округов Магаданской области соглас-

но постановлению Правительства Магаданской области от 09 декабря 2016 г. 

№ 940-пп «О системе мониторинга состояния межнациональных отношений 

и раннего предупреждения межнациональных конфликтов в Магаданской 

области». 

1.2. Мониторинг состояния межнациональных отношений и раннего 

предупреждения межнациональных конфликтов на территории муниципаль-

ного образования «Город Магадан» (далее - Мониторинг) включает в себя 

комплекс взаимосвязанных управленческих, организационных, правовых, 

информационных и иных инструментов и механизмов сбора, хранения, обра-



5 
 

ботки и анализа информации о состоянии межнациональных отношений, а 

также мероприятий по координации взаимодействия мэрии города Магадана 

с  исполнительными органами государственной власти Магаданской области 

в сфере гармонизации межнациональных отношений, раннего предупрежде-

ния межнациональных конфликтов в Магаданской области и минимизации 

их последствий. 

1.3. Организационное обеспечение Мониторинга осуществляет управ-

ление по делам молодежи и связям с  общественностью мэрии города Мага-

дана. 

1.4. Основные понятия, используемые в Порядке: 

- конфликт с этническим компонентом - открытый конфликт бытового 

и (или) криминального характера с участием лиц различных национально-

стей (этносов), в котором этническая принадлежность не является первопри-

чиной его возникновения, при этом численность каждой из сторон конфликта 

не превышает трех человек; 

- межнациональный конфликт - открытый конфликт бытового и (или) 

криминального характера с участием лиц различных национальностей (этно-

сов), обладающий значительным потенциалом привлечения большого коли-

чества участников, в ходе которого в мотивах действий как минимум одной 

из сторон конфликта преобладает неприязненное отношение к иной стороне 

(сторонам) конфликта вследствие принадлежности к различным националь-

ностям (этносам), странам происхождения или имеются безусловные свиде-

тельства неприязненного отношения к лицам иной национальности (этноса) 

как причины конфликта, а также конфликт, возникший в результате разрас-

тания с течением времени числа участников открытого конфликта с этниче-

ским компонентом; 

- предконфликтная ситуация, относящаяся к сфере межнациональных 

отношений - совокупность скрытых противоречий и социальной напряжен-

ности, основанная на столкновении интересов, потребностей и ценностей 

граждан Российской Федерации и (или) иностранных граждан (или представ-



6 
 

ляющих их интересы некоммерческих организаций) либо основанная на ис-

каженной информации и неадекватном восприятии происходящих в обще-

стве или отдельных социальных группах социокультурных изменений, про-

ецируемых на этническую или религиозную почву и создающих риски ухуд-

шения межнациональных и межконфессиональных отношений; 

- этническая общность - общность людей, исторически сложившаяся на 

основе происхождения, территории, языка и культуры; 

- диаспоры - группы лиц, относящих себя к определенной этнической 

общности и находящихся вне исторической территории расселения. 

 

II. Цели и задачи Мониторинга 

 

2.1. Мониторинг проводится в целях формирования объективной оцен-

ки состояния межнациональных отношений на территории муниципального 

образования «Город Магадан», своевременного выявления формирующихся 

конфликтов в сфере межнациональных отношений, их раннего предупрежде-

ния и минимизации их последствий. 

2.2. Задачами Мониторинга являются: 

- получение, обработка и анализ данных о состоянии межнациональных 

отношений на территории муниципального образования «Город Магадан»; 

- своевременное выявление и прогнозирование процессов, происходя-

щих в сфере межнациональных отношений на территории муниципального 

образования «Город Магадан». 

2.3. Объектом Мониторинга является влияющая на состояние межна-

циональных отношений в муниципальном образовании «Город Магадан» де-

ятельность отраслевых (функциональных) органов мэрии города Магадана, 

городских образовательных организаций, спортивных учреждений и учре-

ждений культуры, средств массовой информации, коммерческих организа-

ций, некоммерческих организаций, представляющих интересы национальных 

объединений, этнических общностей, казачьих обществ, религиозных орга-



7 
 

низаций, групп лиц, представляющих интересы национальных диаспор, а 

также отдельных лиц, активно распространяющих информацию по вопросам 

межнациональных и межконфессиональных отношений в сети Интернет. 

2.4. Предметом Мониторинга являются формирующиеся межнацио-

нальные конфликтные ситуации, а также процессы, воздействующие на со-

стояние межнациональных отношений, такие как: 

- экономические (уровень и сферы занятости населения, уровень благо-

состояния, распределение собственности); 

- политические (представительство различных этнических общностей в 

органах местного самоуправления муниципального образования «Город Ма-

гадан», формы реализации политических прав); 

- социальные (доступ к услугам, предоставляемым социальной инфра-

структурой); 

- культурные (удовлетворение языковых, образовательных, этнокуль-

турных и религиозных потребностей); 

- иные процессы, которые могут оказывать воздействие на состояние 

межнациональных отношений. 

 

III. Участники Мониторинга 

 

Участниками Мониторинга являются: отраслевые (функциональные) ор-

ганы мэрии города Магадана,  общественные организации города Магадана. 

 

IV. Порядок осуществления Мониторинга 

 

4.1. Участники Мониторинга в пределах осуществляемых полномочий 

проводят сбор, обработку и анализ информации в сфере межнациональных 

отношений и ежеквартально, в срок до 10 числа месяца, следующего за от-

четным, направляют в адрес управления по делам молодежи и связям с об-

щественностью мэрии города Магадана информационно-аналитические ма-

териалы, статистические и иные сведения о состоянии межнациональных от-



8 
 

ношений в отчетном периоде по следующим направлениям: 

4.1.1. Обращения, информационные сообщения граждан о конфликтах 

с этническим компонентом, межнациональных конфликтах, предконфликт-

ных ситуациях, относящихся к сфере межнациональных отношений, о нару-

шении гарантий равенства прав, свобод и законных интересов человека и 

гражданина независимо от расы, национальности, языка, происхождения, от-

ношения к религии и других обстоятельств, об ограничении прав и дискри-

минации по признакам социальной, расовой, национальной, языковой или 

религиозной принадлежности, о нарушении прав национальных меньшинств. 

4.1.2. Информация о состоянии межнациональных отношений, получа-

емая в ходе служебной деятельности участников Мониторинга и включаю-

щая в себя: 

- объективную информацию, содержащую данные, характеризующие 

состояние и динамику межнациональных отношений, в том числе в рамках 

статистического (ведомственного) учета; 

- сведения об общественно-политической обстановке и ее изменениях с 

указанием рисков ухудшения межнациональных и межконфессиональных 

отношений; 

- информацию о результатах взаимодействия с общественными объ-

единениями, независимыми экспертами в сфере межнациональных отноше-

ний; 

- результаты анализа изменения ситуации в сфере межнациональных 

отношений; 

- информацию о содержании и результатах основных мероприятий, 

проведенных участниками системы мониторинга в целях обеспечения меж-

национального согласия на территории муниципального образования «Город 

Магадан»; 

- предложения по укреплению межнационального согласия на террито-

рии муниципального образования «Город Магадан». 

4.1.3. Результаты социологических и иных исследований о состоянии 



9 
 

межнациональных отношений. 

4.1.4. Результаты мониторинга публикаций и сообщений в средствах 

массовой коммуникации. 

4.2. Управление по делам молодежи и связям с общественностью мэ-

рии города Магадана на основании аналитических записок, поступивших от 

участников Мониторинга, ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следу-

ющего за отчетным, представляет главе муниципального образования «Город 

Магадан», мэру города Магадана отчет о состоянии межнациональных отно-

шений  в соответствии с пунктами 4.1.1. - 4.1.4. и при наличии оснований, 

способствующих ухудшению состояния межнациональных отношений на 

территории муниципального образования «Город Магадан», направляет его в 

адрес департамента внутренней и информационной политики аппарата гу-

бернатора Магаданской области.  

 

V. Порядок действий участников Мониторинга в случае 

поступления информации, указывающей на возможность обострения  

ситуации в сфере межнациональных отношений, возникновения  

предконфликтной ситуации, относящейся к сфере межнациональных 

отношений, конфликта с этническим компонентом  

и межнационального конфликта 

 

5.1. В случае поступления информации, указывающей на возможность 

обострения ситуации в сфере межнациональных отношений и (или) возник-

новения межнационального конфликта, участники Мониторинга незамедли-

тельно информируют о нем управление по делам молодежи и связям с обще-

ственностью мэрии города Магадана посредством факсимильной связи по 

номеру 8 (4132) 200-735. 

5.2. В случае поступления информации о предконфликтной ситуации, 

относящейся к сфере межнациональных отношений, участники Мониторинга 

незамедлительно информируют руководителя управления по делам молоде-

жи и связям с общественностью мэрии города Магадана, а в его отсутствие – 

заместителя руководителя управления по делам молодежи и связям с обще-



10 
 

ственностью мэрии города Магадана и в оперативном порядке (не позднее 16 

часов с момента поступления информации) направляют в адрес управления 

по делам молодежи и связям с общественностью мэрии города Магадана по-

средством факсимильной связи сведения, содержащие: 

- обстоятельства ситуации; 

- информацию о национальной и (или) религиозной принадлежности 

лиц, являющихся источниками напряженности, а также их количество; 

- сведения о наличии либо отсутствии фактов противоправной деятель-

ности со стороны представителей национальной и (или) религиозной общи-

ны; 

- сведения о наличии угрозы жизни или здоровью людей; 

- информацию о лидерах потенциальных сторон конфликта; 

- сведения о наличии экстремистских лозунгов; 

- принятые меры и предложения по разрешению предконфликтной си-

туации, недопущению перерастания в межнациональный конфликт; 

- сведения о предшествующих обращениях граждан, организаций, об-

щественных объединений, связанных с предконфликтной ситуацией, а также 

результатах их рассмотрения. 

5.3. В случае поступления информации о конфликте с этническим ком-

понентом участники Мониторинга незамедлительно информируют руково-

дителя управления по делам молодежи и связям с общественностью мэрии 

города Магадана, а в его отсутствие – заместителя руководителя управления 

по делам молодежи и связям с общественностью мэрии города Магадана и в 

оперативном порядке (не позднее 16 часов с момента поступления информа-

ции)  направляют в адрес управления по делам молодежи и связям с обще-

ственностью мэрии города Магадана посредством факсимильной связи све-

дения, содержащие: 

- обстоятельства конфликта; 

- наличие и характер опасности (ущерба) жизни и здоровью людей; 

- наличие потерпевших, жертв конфликта; 



11 
 

- место возникновения конфликта (населенный пункт, улица, дом или 

иные ориентиры); 

- сведения о сторонах конфликта, их численности и национальной при-

надлежности; 

- принятые меры и предложения по пресечению конфликта (минимиза-

ции его последствий). 

5.4. В случае поступления информации о возникновении межнацио-

нального конфликта участники Мониторинга незамедлительно информируют 

руководителя управления по делам молодежи и связям с общественностью 

мэрии города Магадана, а в его отсутствие – заместителя руководителя 

управления по делам молодежи и связям с общественностью мэрии города 

Магадана и в оперативном порядке (в течение 4 часов с момента первичного 

информирования) направляют в адрес управления по делам молодежи и свя-

зям с общественностью мэрии города Магадана посредством факсимильной 

связи сведения, содержащие структурированную информацию о межнацио-

нальном конфликте и его развитии: 

- первоисточник информации (контактные данные гражданина, долж-

ностного лица); 

- обстоятельства (характер) конфликта; 

- наличие и характер опасности (ущерба) жизни и здоровью людей; 

- наличие потерпевших, жертв конфликта; 

- место возникновения конфликта (населенный пункт, улица, дом или 

иные ориентиры); 

- сведения о сторонах конфликта, их численности и национальной при-

надлежности; 

- содержание этнической мотивации в действиях сторон конфликта 

(указания на неприязненное отношение к лицам иной национальности как 

минимум одной из сторон конфликта); 

- принятые меры и предложения по пресечению конфликта (минимиза-

ции его последствий). 



12 
 

5.5. Управление по делам молодежи и связям с общественностью мэ-

рии города Магадана при поступлении информации в соответствии с пунк-

тами 5.1.- 5.4. настоящего Порядка незамедлительно информирует главу му-

ниципального образования «город Магадан» и при наличии оснований орга-

низует рассмотрение поступивших сведений на заседании комиссии по выяв-

лению и раннему предупреждению межнациональных конфликтов на терри-

тории муниципального образования «Город Магадан» и минимизации их по-

следствий, действующей в соответствии с Положением о комиссии по выяв-

лению и раннему предупреждению межнациональных конфликтов на терри-

тории муниципального образования «Город Магадан» и минимизации их по-

следствий. 

5.6. Комиссия по выявлению и раннему предупреждению межнацио-

нальных конфликтов на территории муниципального образования «Город 

Магадан» и минимизации их последствий, рассматривает сведения, посту-

пившие от управления по делам молодежи и связям с общественностью мэ-

рии города Магадана в соответствии с пунктами 5.1.- 5.4. настоящего Поряд-

ка, и на основании результатов их анализа, а также  с учетом оценки кон-

кретных обстоятельств принимает меры, предусмотренные разделом 3 По-

ложения о комиссии по выявлению и раннему предупреждению межнацио-

нальных конфликтов на территории муниципального образования «Город 

Магадан» и минимизации их последствий, и при наличии оснований доводит 

информацию, указывающую на возможность обострения ситуации в сфере 

межнациональных отношений, возникновение предконфликтной ситуации, 

относящейся к сфере межнациональных отношений, конфликта с этническим 

компонентом и межнационального конфликта, до сведения департамента 

внутренней и информационной политики аппарата губернатора Магаданской 

области и комиссии по вопросам межнациональных отношений в Магадан-

ской области в соответствии с пунктами 4.3., 5.1.- 5.3., 6.1.- 6.3. Положения о 

системе мониторинга состояния межнациональных отношений и раннего 

предупреждения межнациональных конфликтов в Магаданской области, 

file:///F:/положение%20о%20%20мониторинге%20область.docx%23P211


13 
 

утвержденного постановлением Правительства Магаданской области от 09 

декабря 2016 г. № 940-пп. 

 

___________________ 

 

 

  



14 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением мэрии 

города Магадана 

от 20.10.2017 № 3360 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по выявлению и раннему предупреждению межнацио-

нальных конфликтов на территории муниципального образования «Го-

род Магадан» и минимизации их последствий 

 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Комиссия по выявлению и раннему предупреждению межнацио-

нальных конфликтов на территории муниципального образования «Город 

Магадан» и минимизации их последствий (далее - Комиссия) является коор-

динационным органом, образованным для обеспечения взаимодействия 

участников мониторинга состояния межнациональных отношений и раннего 

предупреждения межнациональных конфликтов на территории муниципаль-

ного образования «Город Магадан» с мэрией города Магадана, органами ис-

полнительной власти Магаданской области, территориальными органами фе-

деральных органов исполнительной власти Магаданской области, обще-

ственных и иных организаций, осуществляющих деятельность на территории 

муниципального образования «Город Магадан», в сфере регулирования меж-

национальных отношений, выявления и раннего предупреждения межнацио-

нальных конфликтов на территории муниципального образования «Город 

Магадан» и выработки мер по минимизации их последствий.  

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, феде-

ральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Фе-

дерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 

consultantplus://offline/ref=B8FC4470C735D109305902FE20E26AA185FCEFBC9E8D75C5D49CD5EEE6W


15 
 

Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федера-

ции, законами и нормативными правовыми актами Магаданской области, а 

также настоящим Положением. 

1.3. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии 

осуществляет управление по делам молодежи и связям с общественностью 

мэрии города Магадана. 

 

II. Организация работы комиссии 

 

2.1. Основными задачами комиссии являются: 

а) изучение и анализ поступивших от участников Мониторинга сведе-

ний, указывающих на возможность обострения ситуации в сфере межнацио-

нальных отношений, возникновения предконфликтной ситуации, относящей-

ся к сфере межнациональных отношений, конфликта с этническим компо-

нентом или межнационального конфликта; 

б) межведомственный информационный обмен по вопросам регулиро-

вания межнациональных отношений; 

в) принятие мер по раннему предупреждению межнациональных кон-

фликтов на территории муниципального образования «Город Магадан» и 

минимизации их последствий;   

г) участие в разработке и реализации мероприятий по гармонизации 

межнациональных отношений, в том числе по устранению причин и условий, 

способствующих возникновению межнациональных конфликтов, осуществ-

ление анализа и контроля за реализацией этих мероприятий; 

д) подготовка рекомендаций по взаимодействию членов комиссии со 

средствами массовой информации в целях оперативного информирования 

населения о развитии конфликтных ситуаций, принимаемых мерах по их 

ликвидации, снижения рисков преднамеренного обострения межнациональ-

ных отношений. 

2.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не ре-



16 
 

же одного раза в полугодие. 

2.3. Присутствие членов комиссии на ее заседаниях обязательно. 

2.4. В случае невозможности присутствия члена комиссии на заседании 

комиссии он обязан заблаговременно известить об этом председателя комис-

сии. 

2.5. В случае невозможности присутствия члена комиссии на заседании 

комиссии лицо, исполняющее его обязанности, после согласования с предсе-

дателем комиссии может присутствовать на заседании комиссии с правом со-

вещательного голоса. 

2.6. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присут-

ствует более половины его членов. 

2.7. Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении рас-

сматриваемых на заседании вопросов. 

2.8. Комиссию возглавляет председатель комиссии. В период отсут-

ствия председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель пред-

седателя комиссии.  

2.9. Решения и рекомендации комиссии оформляются протоколом, ко-

торый подписывается председателем комиссии. 

2.10. Организацию заседания комиссии обеспечивает секретарь комис-

сии. 

2.11. В своей деятельности секретарь комиссии организует: 

- обработку и координацию подготовки материалов для рассмотрения 

на заседаниях комиссии; 

- анализ и обобщение представленных в комиссию материалов; 

- подготовку аналитических справок и проектов решений комиссии, 

представление их председателю комиссии; 

- подготовку списка участников заседания комиссии; 

- направление членам комиссии материалов и проектов решений к оче-

редному заседанию комиссии; 

- протоколирование хода заседаний комиссии; 



17 
 

- внесение принятых изменений и дополнений в проекты решений ко-

миссии в соответствии с предложениями участников заседания; 

- направление решений комиссии на рассмотрение главе муниципаль-

ного образования «город Магадан», участникам Мониторинга, исполнитель-

ным органам государственной власти Магаданской области, заинтересован-

ным ведомствам; 

- обеспечение контроля за выполнением вынесенных на комиссии ре-

шений. 

 

III. Порядок оперативного реагирования комиссии 

при поступлении сообщений, указывающих на возможность 

обострения или обострение ситуации в сфере межнациональных 

отношений, возникновения предконфликтной ситуации, относящейся к 

сфере межнациональных отношений, конфликта с этническим компо-

нентом или межнационального конфликта  

 

3.1. На основании результатов анализа поступившего сообщения, ука-

зывающего на возможность обострения или обострение ситуации в сфере 

межнациональных отношений, возникновения предконфликтной ситуации, 

относящейся к сфере межнациональных отношений, конфликта с этническим 

компонентом или межнационального конфликта, а также с учетом оценки 

конкретных обстоятельств комиссия: 

а) устанавливает связь с лидерами общественных объединений, в том 

числе этнокультурных, казачьих, религиозных организаций, способных по-

влиять или оказывающих влияние на развитие проблемной ситуации; 

б) информирует о проблемной ситуации и предпринимаемых в отно-

шении нее действиях департамент внутренней и информационной политики 

аппарата губернатора Магаданской области и (при необходимости) комис-

сию по вопросам межнациональных отношений в Магаданской области в со-

ответствии с пунктами 4.3., 5.1.- 5.3., 6.1.- 6.3. Положения о системе монито-

ринга состояния межнациональных отношений и раннего предупреждения 

межнациональных конфликтов в Магаданской области, утвержденного по-



18 
 

становлением Правительства Магаданской области от 09 декабря 2016 г. № 

940-пп; 

в) разрабатывает план первоочередных мер по разрешению проблем-

ной ситуации; 

г) устанавливает связь с территориальными органами федеральных ор-

ганов исполнительной власти Магаданской области, способствуя их привле-

чению к анализу и урегулированию проблемной ситуации; 

д) взаимодействует с руководителями этнокультурных объединений, 

лидерами диаспор и религиозных организаций, общественными и политиче-

скими деятелями, руководителями организаций и учреждений, лидерами об-

щественного мнения по вопросам, связанным с возникшей проблемной ситу-

ацией; 

е) готовит предложения по разрешению проблемной ситуации, по 

нейтрализации долгосрочных рисков и угроз ухудшения состояния межнаци-

ональных отношений, по профилактике и предотвращению повторного воз-

никновения ситуации; 

ж) готовит предложения по реализации профилактических мер, 

направленных на предотвращение появления аналогичных проблемных ситу-

аций; 

з) предпринимает в пределах своей компетенции иные меры для обес-

печения межнационального и межконфессионального согласия на террито-

рии муниципального образования «Город Магадан». 

 

 

___________________ 

 

 

 

  



19 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением мэрии 

города Магадана 

от 20.10.2017 № 3360 

 

СОСТАВ 

комиссии по выявлению и раннему предупреждению межнациональных 

конфликтов на территории муниципального образования «Город Мага-

дан» и минимизации их последствий 

 

Гришан 

Юрий Федорович 

- глава муниципального образования «Город Ма-

гадан», мэр города Магадана, председатель ко-

миссии 
 

 

Казетов 

Юрий Михайлович 

- заместитель мэра города Магадана, заместитель 

председателя комиссии 
 

  

Носков  

Ростислав Дмитриевич 

- главный специалист отдела по связям с обще-

ственностью управления по делам молодежи и 

связям с общественностью мэрии города Магада-

на, секретарь комиссии. 
 

  
 

Члены комиссии:  
 

 

Бондарь 

Игорь Владимирович 

- заместитель мэра города Магадана 

 
 

 

Вебер 

Виктория Викторовна 

- заместитель мэра города Магадана 

 
 

 

Глазырина 

Виктория Викторовна 

- руководитель управления по делам молодежи и 

связям с  общественностью мэрии города Мага-

дана 
 
 

Дудник  

Олег Владимирович 

- руководитель управления по информационной 

политике мэрии города Магадана  
 

 

Колмогорова 

Светлана Леонидовна 

- руководитель департамента образования мэрии 

города Магадана 



20 
 

  

 

Малашевский  

Александр Валентинович 

- первый заместитель мэра города Магадана 
 

 
 

Подкорытова 

Татьяна Сергеевна 

- начальник отдела по связям с общественностью 

управления по делам молодежи и связям с обще-

ственностью мэрии города Магадана 

 

Поликанова  

Лариса Олеговна 

 

- руководитель правового управления мэрии го-

рода Магадана 
 

 

Рыськова 

Наталья Михайловна 

- руководитель комитета по работе с хозяйству-

ющими субъектами мэрии города Магадана 
 

 

Троицкий 

Вениамин Юрьевич 
 

 

- заместитель мэра города Магадана 
 

 

Федченко  

Инга Владимировна 

- начальник отдела документационного обеспече-

ния мэрии города Магадана 
 
 

Чуйченко 

Антон Владимирович 

 - руководитель комитета по физической культу-

ре, спорту и туризму мэрии города Магадана 
 

 

Шумкова 

Наталья Евгеньевна 

- руководитель управления культуры мэрии горо-

да Магадана 
 

 - ОМВД России по г. Магадану (по согласова-

нию) 
 

 - УФСБ России по Магаданской области (по со-

гласованию) 
 

 - управление Следственного комитета Россий-

ской Федерации по Магаданской области (по со-

гласованию) 
 

 - центр противодействия экстремизму УМВД 

России по Магаданской области (по согласова-

нию) 
 

 - управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Магаданской области и Чукотско-

му автономному округу (по согласованию) 

__________________ 

 


